

Referat fra Møde i det Regionale Diabetesudvalg

Mødet blev afholdt mandag den 23. september 2019 kl. 14-16 i mødelokale B, Regionshuset

Mødedeltagere

Poul Erik Jakobsen, Aalborg Universitetshospital
Torben Østergård, Aalborg Universitetshospital
Niels Ejsskjær, Aalborg Universitetshospital
Anne Dorthea Muurholm, Aalborg Universitetshospital
Tina Schou Andersen, Aalborg Universitetshospital(Farsø)
Helle Hastrup, Aalborg Universitetshospital
Inger Vestergaard Kristensen, Aalborg Universitetshospital
Charlotte Albeck, Aalborg Universitetshospital
Birgitte Pagh Jensen, Aalborg Universitetshospital
Jenna Rosenqvist Ibsen, Aalborg Universitetshospital (Thisted)
Annette Vestermark, Regionshospitalet Nordjylland
Bente Pedersen, Regionshospitalet Nordjylland (substitut for Louise Pugdal).
Christine Schou, Regionshospitalet Nordjylland
Lone Christina Jørgensen, Regionshospitalet Nordjylland
Henning Thygesen, Diabetesforeningen
Dorte Hinzmann, Diabetesforeningen
Karin Bang Andersen, Sundhedsplanlægning, Region Nordjylland

Mødeleder Poul Erik Jakobsen,

Referent Karin Bang Andersen

Afbud:

Mette Madsen, Aalborg Universitetshospital
Rikke Nymark Hansen, Aalborg Universitetshospital
Lone Volsgaard, Aalborg Universitetshospital (Thisted)
Kim Helge Christiansen, Regionshospitalet Nordjylland
Margit Oien Nielsen, Regionshospitalet Nordjylland
Louise Pugdal, Regionshospitalet Nordjylland
Henning Nielsen, Diabetesforeningen
Jon Back, Diabetesforeningen

Medzait Ljatifi, Regionsrådsmedlem

1. Velkommen v/Poul Erik.

Poul Erik bød velkommen til mødet.

2. Orientering om SDCNs nyoprettede brugerråd” v/SDCN Uddannelseskoordinator Mette Braad.

Mette var syg. Charlotte Albeck gav i stedet en orientering omkring det nyoprettede brugerråd.

Der er udpeget 10 patienter og 2 pårørende. Udpegningen dækker bredt både geografisk men også ift. type 1 og type 2 patienter. Formålet med brugerpanelet er at inddrage patienter og pårørende herunder at få inddraget patienter og pårørendes oplevelser, viden, ønsker og holdninger med henblik på at udvikle SDCN til gavn for patienterne. Brugerrådets opgave er at være patienters og pårørendes stemme overfor ledelsen på SDCN.

Det blev drøftet om der var deltagelse af repræsentanter fra børn/unge området i brugerrådet. Det er der ikke endnu, men det vil der arbejdes på enten et ift. et selvstændigt råd for børn/unge, eller at de skal være en del af det.

Et Web-panel, som er et landsdækkende brugerpanel, er også under etablering. Steno Copenhagen bliver vært for det landsdækkende panel, og med medejerskab af de 4 øvrige Steno Centre. Nordjyske borgere vil også kunne melde sig til brugerpanelet.

Yderligere info kan fås på SDCN' hjemmeside, som løbende opdateres:

<https://aalborguh.rn.dk/for-sundhedsfaglige/steno-diabetes-center>

Faste punkter:

1. Drøftelse af nye behandlingsformer.

Det blev nævnt, at Semglee nu anvendes og sidestilles med Abasaglar/Lantus. Semglee er en ny billigere insulin.

Torben oplyste, at der er nedsat et Teknologiudvalg i afdelingen, som består af overlæger, herunder også en overlæge, som har indsigt i patientnær diabetesteknologi, samt sygeplejersker. Hensigten med teknologiudvalget er at få lagt en linje ift. teknologi i afdelingen, herunder retningslinjer ift., hvordan patientsager håndteres, lægge en strategi for blandt andet pumper og sensorer (følge forbruget og enkeltsager) etc.

2. Siden sidst fra de Endokrinologiske Afdelinger.

Steno:

Nye supplerende behandlingstilbud er startet op pr. 1.9. 2019. I forhold til Kardiologien(hjertepatienter), screenes patienterne nu ifm. at få identificeret de patienter, som også måtte have diabetes. Patienter, der indlægges med en iskæmisk hjertesygdom, tilbydes et besøg i relation til diabetes. De tilbydes således et accelereret forløb i ambulatoriet, hvis relevant. Tilbuddet er taget godt imod i Hjerterafdelingen.

Udrulning af sammedags screeningstilbud er igangsat i Farsø med succes. Pr. 1. oktober er Thisted med i rullet. Næste skridt er Hjørring med start primo 2020. Aalborg vil blive inddraget i løbet af 2020. I Aalborg er der blandt andet et større patientvolumen at tage højde for ligesom der er lokalemæssige forhold at tage stilling til.

Hensigten er, at patienten har et 2 timers besøg i teamet, og efterfølgende får svar for samtlige prøver. Øjenafdelingen er pt. presset, og det medfører udfordringer med at få svar indenfor det korte tidsvindue.

På SDCN er der ansat en fodterapeut og en klinisk psykolog, som skal understøtte de supplerende tilbud. Hensigten er, at psykologen ligeledes skal undervise og supervisere sygeplejerskerne ift. de lettere problemstillinger.

Et yderligere tiltag er, at etablere Steno Video team ifm. at fremme udbredelsen af videokonsultationer, dette under forudsætning af, at diabetesbehandlere anser det som relevant. Videokonsultationer mødes generelt positivt af patienterne, blandt andet ift. at spare transporten.

Børneafdelingen, AUH:

- En læge har sagt op pr. 1. oktober.
- Afdelingen er startet op med udvidet åbningstid – 1 dag om mdr. fra kl. 15-18 med mulighed for læge/spl. kons. og 1 dag om mdr. fra kl.15-18, med mulighed for spl. kons. Det vil sige to dage i alt.
- Afdelingen arbejder med datafangst.

I Hjørring er der udfordringer idet den ledelsesmæssige forankring endnu ikke er på plads. Dette giver udfordringer blandt andet ift. langtidspanlægningen.

3. Evt.

Poul Erik oplyste, at der i perioden fra 10. til 12. oktober afholdes videnskabs folkemøde i Aalborg. Steno Diabetescenter har en stand på videnskabsmødet. Standene er placeret i Nordkraft på AAU Create. Standene er åben og bemanded fredag kl. 11 til 17, og lørdag fra 10-15. Diverse forskningsprojekter vil blive vist frem, blandt andet ved Phd. Studerende. Hertil kommer, at publikum også vil kunne få foretaget blodsukkermåling.

Henning orienterede omkring Verdens Diabetesdag, og det arrangement der afholdes den 14. november i Nørresundbys Idrætscenter, bilag eftersendes.

4. Næste møde.

Følgende mødedatoer er fastlagt:
Den 2. december 2019.

Mvh Karin Bang Andersen